

7. Vinterbadning i havnebadene (2009-151522)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til vinterbadning i Koralbadet.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. **at** Kultur- og Fritidsudvalget åbner Koralbadet for foreningsbaseret vinterbadning.
2. **at** Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, at vinterbadeforeningen selv skal betale driftsudgifterne ved brug af Koralbadet til vinterbadning.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) tog den 26. november 2009 forvaltningens undersøgelse om vinterbadning i de københavnske havnebade til efterretning. KFU besluttede tillige, at undersøgelsen skulle sendes i høring, idet KFU samtidig tilkendegav, at udvalget ville være mest tilbøjelig til en implementering af vinterbadning efter model A (på eget ansvar/egen hånd- selvorganiseret uden opsyn fra livreddere.)

Løsning

Høringen er foregået ved afholdelse af møder med foreningslivet (Badekompagniet Sluseholmen), By & Havn, Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) og TrygFonden. Samtidig er Københavns Ejendomme og rådgiverne orienteret om, at der i omprojekte-ringen af havnebadet ved Sluseholmen (Koralbadet) skal tages højde for vinterbadning.

I dag er det ifølge Politiet og havnemyndighederne (By & Havn, Kystdirektoratet mv.) ikke tilladt at bade i Københavns Havn. Det skyldes, at myndighederne skønner, at der er en risiko for, at badende og fartøjer i havnen støder sammen.

Afsættet for denne indstilling er de gældende regler for badning i Københavns Havn – nemlig, at det kun er tilladt at bade i havnebadene.

Vinterbadning i foreningsregi

En foreningsmodel for vinterbadning forudsætter, at der er en aftale om brugsregler og driftsforhold mellem kommune og vinterbadeforening (nøgleordning, renhold m.m.).

Foreningen ”Badekompagniet Sluseholmen” er interesseret i en aftale med Kultur- og Fritidsforvaltningen om brug og drift af Koralbadet om vinteren.

Kommunen vil være ansvarlig for vandkvalitet, varsling, fjernelse af issikringer samt vedligehold af badet. Vinterbaderne vil ifølge TMF kunne tjekke vandkvalitet mv. på en hjemmeside, som det allerede er muligt i dag ved sommerbadningen i havnebadene.

Foreningen vil selv være ansvarlig for livredderopsyn og badesikkerhed.

Alternativer til foreningsmodellen

Ved vinterbadning med kommunalt opsyn skal der laves nye aftaler om sikkerhed m.m. Beredskabet på havnebadene ved vinterbadning er ikke klarlagt. Sikkerheden og dermed beredskabet skal

godkendes af politiet. Der vil også skulle laves aftaler med relevante parter, hvad angår personaleforhold, løn og arbejdsvilkår mv. Det vil være uforholdsmæssigt dyrt at bemandede badene i vinterperioden, da der sammenlignet med sommerperioden vil være et begrænset antal personer, der vil gøre brug af tilbuddet.

Aftaler med instanser, reglementer og samarbejde

Forvaltningen har i dag aftaler om brug og drift af havnebadene med bl.a. By & Havn, Søfartsstyrelsen, Kystdirektoratet, TMF og TrygFonden. Som udgangspunkt er instanserne positivt indstillet over for vinterbadning – forudsat, at der bades i havnebade med fast bund og under forsvarlige sikkerhedsforhold.

På den baggrund af ovenstående og efter dialog med interessenterne anbefales det, at der arbejdes videre med ”vinterbadning på foreningsbasis”.

Det anbefales at vinterbadningen foregår i dagslys, hvor foreningen selv holder opsyn med egne, uddannede livreddere. Denne model kendes også fra svømmehallerne.

Samtidig anbefales det, at der i første omgang åbnes for (forenings-) vinterbadning i det nye Koralbad ved Sluseholmen. Vinterbadningen på Koralbadet kan starte fra og med vinteren 2011-2012, da badet åbner den 1. juni 2011. I mellemtiden skal der laves (nye) aftaler med relevante instanser og vinterbadeforeninger mv.

Ejerforeningen Metropolis, som ejer baglandet til Koralbadet, tilkendegiver, at man er åben for, at badet også benyttes til vinterbadning. Den ser imidlertid gerne, at aktiviteten ikke skaber gener for nærbeboelsen, hvad angår støj og affald mv.

Økonomi

Anlægsudgifter

Det skønnes at koste op mod 0,4 mio. kr., hvis Koralbadet skal indeholde faciliteter til vinterbadning, hvoraf de 0,3 mio. kr. er til en sauna og 0,1 mio. kr. til nøgleordning mv.

Sauna og omklædning

Udgiften på 0,3 mio. kr. forudsætter, at saunaen etableres i det planlagte depotrum, og at foreningen anvender det personale- og omklædningsrum samt toilet, som er planlagt etableret til livredderne om sommeren. Omprojekteringen af Koralbadet har afsat i denne model. Anlægsudgiften til saunaen kan tages fra de afsatte midler til anlæg.

Livredderudstyr

Der vil være udgifter til evt. leje/indkøb af livredderudstyr mv. I sommerperioden stiller TrygFonden livredderudstyr mv. gratis til rådighed. Fonden har tilkendegivet, at man også gerne vil stille redningskrans, stige mv. til rådighed til vinterbadning, hvis der er forsvarlig sikkerhed - herunder aflukket bassin og fast bund under de badende.

Drift

I driftsbudgettet for Koralbadet er der ikke taget højde for merudgift til vinterbadning eller drift og vedligehold af sauna m.m.

Hvis der tages udgangspunkt i, at en forening skal vinterbade i Koralbadet i dagslys, vil det skønsmæssigt koste 50.000 kr. om måneden. Heraf går ca. 30.000 kr. vedligehold og drift af havnebadet, herunder også udgifter til vand og sauna/el, samt ca. 20.000 kr. til TMF (måling af

vandkvalitet, udvidelse af aftale om vandvagt og varslingsordning).

Hvis vinterbadningen skal foregå ”med kommunalt opsyn”, ville der desuden være en udgift til livreddere mv. på 100.000 kr. pr. måned. Beløbet afhænger af åbningstid m.m.

Type af vinterbadning	Skønnet driftsudgift pr. måned
Selvorganiseret/foreningsmodel	50.000 kr.
Med kommunale livreddere mv.	150.000 kr.

Det skal understreges, at beløbene er skønnede, jf. de beskrevne forhold og aftaler samt typen af vinterbadningen, vinterbadningsfaciliteter og antal åbne måneder.

Det betyder, at der ved en vinteråbning af Koralbadet efter en foreningsmodel skal afsættes i størrelsesordenen 50.000 kr. om måneden til drift. Det vil sige, skal der f.eks. vinterbades i december, januar og februar måned, bliver driftsmerudgiften 150.000 kr.

Drift af saunafaciliteter mv.

Der er som led i den nævnte omprojektering lagt op til en etablering af en sauna mv. i havnebadets bygningskrop, hvor der tidligere har været planlagt et depotrum. Desuden lægges der op til, at foreningen kan anvende det personale- og omklædningsrum samt toilet, som er planlagt etableret til livredderne om sommeren.

Der indstilles, at vinterbadeforeningen selv finansierer merudgiften forbundet ved at vinterbade i Koralbadet, bl.a. drift og renhold af sauna, ”lånte” personalerum, toilet mv.

Folkeoplysningslov og foreningsmodel

Folkeoplysningsloven giver mulighed for at yde tilskud til egne og lejede lokaler, men ikke til udendørs anlæg. Det er ikke muligt at udleje kommunale faciliteter til folkeoplysende foreninger - de skal have stillet dem vederlagsfrit til rådighed.

Hvis der dannes en folkeoplysende vinterbadeforening omkring et havnebad, vil den kunne få aktivitetsstøtte til medlemmer under 25 år under forudsætning af, at foreningen godkendes som folkeoplysende forening.

Videre proces

Forvaltningen indleder forhandlinger med Badekompaniet Sluseholmen.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

